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Abstrakt

VO-CLOUD je distribuovaný systém, který poskytuje uživatel̊um prostor a
výkon pro vytvářeńı výpočetně náročných astronomických experiment̊u skrze
rozhrańı webového prostřed́ı. Ćılem této diplomové práce je navrhnout a
implementovat nové komponenty a integrovat tyto komponenty do systému
VO-CLOUD za účelem přidáńı možnost́ı vizualizace soubor̊u astronomicých
spekter, využit́ı technologie Jupyter Notebook, která poskytuje uživatel̊um
prostřed́ı k interaktivńımu experimentováńı, a využ́ıt výpočetńı klastr Hadoop
společně s technologíı Apache Spark.

Kĺıčová slova VO-CLOUD, Virtuálńı Observatoř, Hadoop, Spark, Jupyter,
Docker, Java EE, UWS, astroinformatika

Abstract

The VO-CLOUD is a distributed system capable of providing users with a stor-
age and computability to conduct astronomical experiments in a web based
environment. The aim of this Master’s thesis is to design and implement addi-
tional components and to integrate them to the VO-CLOUD system in order to
add capabilities to visualise astronomical spectra files, to provide users with
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the Jupyter Notebook interactive experimenting environment and to utilize
the Hadoop computational cluster by using the Apache Spark technology.

Keywords VO-CLOUD, Virtual Observatory, Hadoop, Spark, Jupyter, Docker,
Java EE, UWS, astroinformatics
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Introduction

The research of the night sky of nowadays is not only focused on data ac-
quisition using big astronomical telescopes producing regularly big amount of
data. The crucial part of the research is to actually unearth significant infor-
mation inside those data. VO-CLOUD is a distributed system that has been
developed to help astronomers with exactly this part. It allows astronomers to
acquire data from big astronomical archives, execute preprocessing and data
mining jobs on distributed workers and visualize the final results of the spe-
cific data mining method to the user. However, the problem is that currently
there is no way to visualise or explore data that are already stored on the VO-
CLOUD server. The visualization is critical because the astronomers should
be able to review the state of spectra in the every stage of spectra processing.

The aim of this thesis is to analyse a present workflow and deployment of
the VO-CLOUD server and to design a solution that would allow a user to
visualize astronomical spectra inside a web browser application and explore
them easily using an integrated Jupyter web application. Further, presented
thesis examines ways in which the VO-CLOUD server can be extended to al-
low a user to enqueue jobs that use Apache Spark framework for a large-scale
data processing and Hadoop Distributed File System (HDFS) as a storage for
this kind of jobs. Lastly, the possibility of involvement of the Docker con-
tainer platform technology is examined in order to facilitate the deployment
of certain parts of the VO-CLOUD system.
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Chapter 1
Technology overview

VO-CLOUD is complicated system that adopts many concepts and technolo-
gies that reader should understand before reading this Master’s thesis. Also,
the task of the work is to integrate additional technologies to already created
system. This chapter is dedicated to the explanation of these concepts and
technologies that will be used later on in the text.

1.1 Virtual Observatory

The Virtual Observatory (VO) concept is nowadays very popular among as-
tronomy community. Whereas in the past astronomers had to wait even a
couple months to access the telescope, today they can practically instantly
access data they want using the concept of VO. Virtual Observatory addresses
challenges such as data management, analysis, distribution and interoperabil-
ity [1].

”The VO is a system in which the vast astronomical archives and
databases around the world, together with analysis tools and com-
putational services, are linked together into an integrated facil-
ity.” [1]

The VO concept and additional associated technologies and recommenda-
tions have been developed by the International Virtual Observatory Alliance
(IVOA). The IVOA is an organisation with a mission to ”facilitate the in-
ternational coordination and collaboration necessary for the development and
deployment of the tools, systems and organizational structures necessary to
enable the international utilization of astronomical archives as an integrated
and interoperating virtual observatory.” [2]

The VO-CLOUD system is tightly connected with the concept of Virtual
Observatory. It allows user to obtain data from the remote services imple-
menting the VO principles using special VO protocols, store the data in the
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1. Technology overview

provided storage, preprocess them to an appropriate format and apply a spe-
cific data mining method. All of this can be operated easily within a user’s
web browser.

1.2 Java EE

The whole current solution of the VO-CLOUD system is built upon Java EE
Programming Language Platform (Enterprise Edition). The Java EE platform
is an extension of the Java SE platform (Standard Edition) which provides
the core functionality for the Java programming language. The Java EE en-
riches the Java SE platform with additional concepts and technologies that are
mostly used in server multi-tiered environments and makes the development
of Java server applications much easier.

”The aim of the Java EE platform is to provide developers with
a powerful set of APIs while shortening development time, re-
ducing application complexity, and improving application perfor-
mance.” [3]

Unlike the Java SE platform where every built application can be executed
directly on the Java Virtual Machine (JVM) – the environment where every
Java application is running, the Java EE applications are usually deployed into
an environment that supports all Java EE technologies that the application
intents to utilize. This environment is called Java EE server. The Java EE
serves is an application that implements APIs from the Java EE platform and
provides the standard Java EE services [3]. There are many implementations
of the Java EE server. The reference implementation originally started by
Sun Microsystems, nowadays developed by Oracle Corporation is an open-
source server called GlassFish1. There are many more implementations of the
Java EE server, some of them are open-source other are commercial. The one
that is necessary to mention here is an open-source server WildFly2 originally
developed by JBoss, now continuously developed by Red Hat. The WildFly
is the server where the VO-CLOUD system is currently running on.

The Java EE specification contains many technologies that should simplify
development of the server sided applications. Following sections are dedicated
to the explanation of Java EE technologies that are related to the VO-CLOUD
system.

1.2.1 Java Persistence API

The Java Persistence API (JPA) is a technology that considerably simplifies
usability of relational databases inside Java EE applications using a principle

1https://glassfish.java.net/
2http://wildfly.org/
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1.2. Java EE

@Entity
public class UserAccount implements S e r i a l i z a b l e {

private stat ic f ina l long se r ia lVers ionUID = 1L ;
@Id @GeneratedValue ( s t r a t e g y = GenerationType .AUTO)
private Long id ;
@Column( unique = true , n u l l a b l e = fa l se )
@Pattern ( regexp = ” [ a−zA−Z]+( [ a−zA−Z0−9]” +

” [ . − ]?)+[a−zA−Z0−9]” )
private St r ing username ;
@NotNull
private St r ing passwordHash ;

public UserAccount ( ) {}
// g e t t e r s , s e t t e r s , equa l s , hashCode methods

}

Figure 1.1: Fragment of simple user account Entity JPA class

called Object-Relational Mapping (ORM).

”The Java Persistence API (JPA) is a Java standards-based solu-
tion for persistence. Persistence uses an object relational mapping
approach to bridge the gap between an object-oriented model and
a relational database.” [3]

A programmer implementing an application using relational database does
not have to have any knowledge of Standard Query Language (SQL) – a lan-
guage that is used for querying and manipulating data inside relational data-
bases. The JPA framework does everything for him. A programmer simply
implements a Java class (in terms of JPA called Entity class) and annotates
it and its attributes with special Java annotations. The framework creates
mapping between these objects and tables inside a relational database. Fig-
ure 1.1 demonstrates an fragment of a simple Entity class representing a user
account. The class will be mapped to the table useraccount inside relational
database containing exactly 3 columns: id, username, passwordhash. The
JPA frameworks provides special class EntityManager that provides API for
communication with the relational database using above mentioned Entity
classes. If a programmer requires more complicated database queries he can
also use the Java Persistence Query Language (JPQL) – a simple string-based
language similar to SQL used to query entities and their relationships [3].

One great advantage of using the JPA framework is the fact that an ap-
plication does not have to know any information about database itself. The
application only specifies the name of so-called Persistence Unit. The Persis-
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1. Technology overview

tence Unit is configured on the Java EE server and the configuration consists
of items such as database connection URL, login credentials, query timeouts,
connection drivers and many others. The principle of pulling configuration
from application to server ensures portability of the application. In fact, ap-
plication on one server can use for example PostgreSQL3 relational database
and it can also be redeployed without recompilation to the server utilizing
MySQL4 relational database.

1.2.2 Java Servlet Technology

The Java Servlet Technology is very important in the Java EE specification
because many other technologies are built upon it.

”A servlet is a Java programming language class used to extend
the capabilities of servers that host applications accessed by means
of a request-response programming model. Although servlets can
respond to any type of request, they are commonly used to extend
the applications hosted by web servers. For such applications, Java
Servlet technology defines HTTP-specific servlet classes.” [3]

Servlets have very simple lifecycle. The lifecycle is controlled by the web
container of the Java EE server where the servlet has been deployed. When
a request is mapped to a servlet, the container performs following steps on
order to serve a response. [3]

1. If container does not contain an instance of the servlet, the container:

a) loads the servlet class if it has not been done already,

[…]

the different Hadoop cluster it would be necessary to install the Spark Worker
on some of the cluster’s node. Similar to the Universal Worker, the Spark
Worker also uses only the JavaServlet technology (not EJB), therefore it is
necessary to deploy it inside a Java EE servlet-enabled server (e.g. Tomcat).
The web port of the Java EE server must be accessible for the Master server,
therefore the port must be either exposed publicly or the routing tunnel has
to be defined. Also, if the feature to download data from the Master server’s
storage to the HDFS is required it is necessary to have the Master server web
port accessible for the Spark Worker. This is usually not problem, as the
Master server is usually available publicly. However, in some cases the cluster
could have firewall rules that block the access to the public network. In this
case the firewall exception would have to be made.

4.3.4.3 HDFS browsing capability

The Spark Worker allows users to create and execute Apache Spark jobs run-
ning on the Hadoop cluster in the same way as any other jobs that he is used
to use. He simply passes the JSON configuration that contains all necessary
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information to conduce a preprocessing or a computational experiments. De-
spite the fact that he can specify in the configuration to download files from
the Master server’s storage to the HDFS, to execute Spark job and to down-
load the results from the HDFS back to the Master server, the usual way to
use this worker is to use the data already available in the HDFS and leave the
results in the HDFS without downloading anything. The problem is that user
has currently no way to browse the HDFS other than by connecting directly
to the cluster using the SSH protocol and by executing terminal commands.
This approach is insufficient as he needs to have access rights to the server.

This problem has been solved elegantly by utilizing a project developed by
Cloudera Inc. called hdfs-nfs-proxy 16. The project simply allows to mount
the whole HDFS as a directory in the UNIX filesystem. The HDFS has been
mounted as a new directory inside the Master server’s storage. Now users can
view the HDFS directly from the Master server’s user interface. They can even
create/delete/modify files and folders that are saved in the HDFS if they are in
a user role with write permissions. Moreover, the HDFS directory is available
for both the spectraviewer tool and the Jupyter Notebook server, therefore
they can easily visualise spectra stored in the HDFS and they can also conduct
experiments inside the integrated Jupyter Notebook environment.

4.4 Future improvements

There are a few improvements that could be done in the future. The first
one is related to the web user interface of the Master server. When a user
creates a new job he has to specify the JSON configuration that is passed
to the relevant Worker (either Universal or Spark). There is a possibility to
choose a configuration from the set of prepared configurations and then to
alter it, however, this is still very counter-intuitive way from the user’s point
of view as he still needs to modify some possibly complex configuration. One
of the future improvements could be to replace the direct JSON configuration
modification for a set of HTML input elements where user could simply modify
only the parameters that are relevant for him in a dedicated input box. This
could make a process of jobs creation much easier.

Another possible improvement could be to implement the Avro serializa-
tion functionality directly to the Spark Worker. Currently the Avro serializa-
tion format has been used only to process the LAMOST-DR1 archive in order
to be able to get the whole archive to the HDFS. It is possible to configure the
Universal Worker to involve the same Avro serialization tool that was created
for the serializing of the whole archive, however, in the future it would be
better to implement it directly to the Spark Worker.

Lastly, it would be useful to package the whole VO-CLOUD system as a
set of Docker images and then create some deployment scripts. As can be seen

16https://github.com/cloudera/hdfs-nfs-proxy
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in the Master server’s installation guide in the Appendix E, it can be really
tricky for inexperienced users to deploy their own instance of the VO-CLOUD
system. If an example instance of the VO-CLOUD system would be packaged
as a Docker image, he could start the whole VO-CLOUD example instance by
executing only a few terminal commands.
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Conclusion

The goal of this Master’s thesis has been met. The fundamental concepts,
the workflow and the deployment of the original VO-CLOUD system have
been analysed. Many new components have been implemented and integrated
into the VO-CLOUD system. A user using the VO-CLOUD system can now
easily visualise selected astronomical spectra directly in the web user environ-
ment or he can seamlessly transition to the Jupyter Notebook environment
where he can conduct his own experiments or implement other ways of visu-
alisation. He can also create complex computationally intensive jobs that are
executed on the Hadoop computational cluster by utilizing the Apache Spark
technology. The Docker technology has been highly involved in the design and
implementation of new components.

I have gained a valuable experience during the process of designing and the
implementation of new components especially in the areas of Apache Hadoop,
Apache Spark, Docker and Jupyter Notebook technologies. Also I have ac-
quired a knowledge about the fundamental concepts of VO technologies and
about the astronomy in its entirety.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

CPU Central Processing Unit

CSV Comma-Separated Values

DB DataBase

DR1 Data Release 1

EE Enterprise Edition

EJB Enterprise JavaBean

FITS Flexible Image Transport System

FR Functional Requirement

FTP File Transfer Protocol

GUI Graphical User Interface

HDFS Hadoop Distributed File System

HDUs Header and Data Units

HTML HyperText Markup Language

HTTP HyperText Transfer Protocol

HTTPS HyperText Transfer Protocol Secure

IVOA International Virtual Observatory Alliance

JPA Java Persistence API

JPQL Java Persistence Query Language
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A. Acronyms

JSF JavaServer Faces

JSON JavaScript Object Notation

LAMOST Large Sky Area Multi-Object Fibre Spectroscopic Telescope

NFR Non-functional Requirement

ORM Object-Relational Mapping

RAM Random Access Memory

RDF Random Decision Forests

REST Representational State Transfer

SOM Self-Organizing Maps

SPLAT Spectral Analysis Tool

SQL Structured Query Language

SSAP Simple Spectral Access Protocol

SSH Secure Shell

TCP Transmission Control Protocol

URI Uniform Resource Identifier

URL Uniform Resource Locator

UWS Universal Worker Service

VO Virtual Observatory

XHTML Extensible HyperText Markup Language

XML Extensible Markup Language

XSD XML Schema Definition

YARN Yet Another Resource Negotiator
