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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Bylo nezbytné, aby se autor seznámil s velkým množstvím nových a celkem komplexních technologií. Konkrétně: Apache
SPARC, Docker, Jupyter Notebook a UniversalWorker Service.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné beze zbytku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva má 63 stran, což je obvyklý rozsah magisterské závěrečné práce na FIT. Text neobsahuje žádné vycpávky,
všechny informace jsou relevantní k zadání práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře strukturovaná, velmi dobře se čte. Struktura práce odpovídá dílčím úkolům zadání práce. Autor nejprve
popisuje použité technologie, dále se věnuje stávajícímu stavu, představuje funkční a nefunkční požadavky. Poslední třetina
textu práce je věnovaná konkrétnímu řešení jednotlivých požadavků.

Použité řešení každého dílčího úkolu je velmi dobře popsáno a argumentačně podloženo.

Text práce může sloužit nejen jako dokumentace autorem provedených dílčích úprav a integrací, ale také jako velmi dobře
čitelná příručka celého technologického řešení nové verze VO-CLOUDU, která je výsledkem této práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je napsaná anglicky, autor použil doporučovanou šablonu. Při četbě textu jsem nenarazil na žádné typografické,
stylistické ani gramatické prohřešky, které by mi čtení textu komplikovaly.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor správným způsobem cituje 35 převážně webových zdrojů. Vzhledem k povaze práce je to pochopitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je nová funkční verze VO-CLOUDU. Očekávám, že autor práce a vedoucí již výsledek na vhodném fóru buď
prezentovali nebo se to stane v blízké době.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jsem toho názoru, že výsledek práce je dobře použitelný a používaný. Integrace nástrojů je dobře provedená a dobře
zdokumentovaná, což je nezbytnou podmínkou udržovatelnosti projektu a dalšího rozvoje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Seznam funkčních a nefunkčních požadavků ve 3. kapitole práce je velmi dobře prezentován. Není ovšem popsané, jak
vznikal. Můžete se k procesu tvorby požadavků vyjádřit?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor práce odvedl velké množství analytické, návrhové i implementační práce, kterou dobře zdokumentoval. Výsledek je
funkční. V dokumentaci autor použil běžné postupy softwarového inženýrství, za což si zaslouží pochvalu. Práci navrhuji
přijmout k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Podpis oponenta práce: